
 

 

 
RESOLUÇÃO CAS Nº 34/2010 
 
 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO DE DIREITO DAS 
FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE 
ASSIS – FEMA. 

 

 

 
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR, 
face ao disposto no Artigo 5º do Regimento 
Unificado das Faculdades Integradas Machado de 
Assis, credenciada pela Portaria Ministerial nº 833 
de 27/04/2001, publicado no Diário Oficial da União 
de 30 de abril de 2001e,  
 

 
 
- Em atenção às considerações da Coordenadoria do Curso de Direito como segue: a)  O dever de 

“coordenar a elaboração e sistematização das ementas, bibliografia de apoio e programas de ensino das 
disciplinas do currículo pleno do curso (...)”, previsto no Regimento Unificados das Faculdades Integradas 
Machado de Assis, art. 17, VII; b) A necessidade de constante atualização do Projeto Pedagógico do Curso de 
Direito; c) As decisões tomadas pelo Núcleo Docente Estruturante do Curso de Direito que buscam a melhora 
científica e pedagógica do Curso de Direito; 

- Considerando Ata 112/2010, de 28 dezembro de 2010, do Conselho de Administração 
Superior – CAS, baixa a seguinte: 

 
 

RESOLUÇÃO 
 
 
 

Art. 1o – Aprova as ALTERAÇÕES DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE DIREITO 
das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA, compreendendo a atualização de ementas de 
disciplinas.  

Art. 2o – As ementas, apensas por cópia, são parte integrante desta resolução; 
 
Art. 3o – Eventuais correções de ortografia ou de coesão textual integram também esta 

resolução. 
 
Art. 4o – As mudanças aprovadas serão compiladas em uma versão atualizada do Projeto 

Pedagógico de Curso, acrescidos dos elementos técnico-estruturais. 
 
Art. 5o – Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 
 
 



 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Santa Rosa, RS, 28 de dezembro de 2010. 
 
 
 

 
Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES 

Presidente do Conselho de Administração Superior 
Faculdades Integradas Machado de Assis - FEMA 

Mantida pela Fundação Educacional Machado de Assis 



 

 

 
 
 
 
 
 

EMENTAS ALTERADAS PELA RESOLUÇÃO CAS Nº34/2010, DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2010. 

 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

2 8 DIR1208 Direito Constitucional I 04 80 DIR1102 

EMENTA 
Teoria da Constituição. O Constitucionalismo. O poder constituinte e o poder de reforma. 
Hierarquia das normas. Controle de constitucionalidade. A Constituição brasileira de 1988. 
Estrutura e organização do Estado brasileiro. Direitos Fundamentais Individuais. 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

3 14 DIR2314 Direito Constitucional II 04 80 DIR1208 

EMENTA 
Organização dos Poderes e suas competências. Processo Legislativo. Ordem econômica e 
financeira. Ordem Social. 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

2 7 DIR1207 Teoria Geral do Direito  04 80  
EMENTA 
Teoria do Ordenamento Jurídico. Suporte fático in abstrato e in concreto. A regra jurídica e 
sua estrutura. A Norma Jurídica. A Jurisdicização. A constitucionalização do direito privado. 
O Plano da existência. O Plano da validade. O Plano da eficácia. A Ineficácia As Ilicitudes. A 
LICC. Fatos jurídicos. Atos jurídicos. Prova do Negócio Jurídico.  
 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

4 22 DIR2422 Direito Administrativo I 04 80 DIR2314 

EMENTA 
Direito Administrativo: conceito e autonomia. Regime jurídico administrativo. Princípios 
informadores da Administração Pública. Administração Direta e Indireta. Poderes 
administrativos. Atos administrativos. Contratos administrativos. 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A Pré-



 

 

Requisitos 
5 26 DIR3526 Direito Administrativo II 04 80 DIR2422 

EMENTA 
 
Licitações Públicas. Serviços Públicos: concessão e permissão. Agências Reguladoras. 
Agentes da Administração Pública. Responsabilidade Civil no âmbito da Administração. 
Intervenção do Estado na propriedade. Controles da Administração Pública. 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

6 31 DIR3631 Direito Falimentar 4 80 DIR2421 

EMENTA 
 
Evolução histórica do Direito Falimentar. A falência no Direito Brasileiro. A 
constitucionalização do Direito Falimentar. Função e princípios do Direito Falimentar. 
Distinções fundamentais entre o DL 7661/45 e a Lei 11.101/05. Disposições comuns à 
recuperação judicial e à falência. A recuperação judicial: o pedido, o processamento e o 
plano de recuperação judicial. A recuperação extrajudicial. A falência: noções gerais. Os 
efeitos da decretação da falência. O administrador judicial. O comitê de credores e a 
assembléia geral de credores. Verificação e habilitação de créditos. A arrecadação e guarda 
dos bens. A restituição, a ineficácia, a revogação e os embargos. Os créditos na falência. 
Classificação dos credores. A realização do ativo, o pagamento dos credores. O 
encerramento da falência. A extinção das obrigações do falido e a reabilitação. A 
autofalência. Os crimes falimentares e o procedimento penal.  
 
 

Per.  N.º  Código  Disciplina  Créd.  H/A  
Pré-
Requisitos  

5   27 DIR 3527 Contratos em Espécie  04  80   DIR 2318 

EMENTA  

 

Dos contratos em geral. Hermenêutica e aplicação dos contratos comerciais. Contratos no 
Código de Defesa do Consumidor. Disposições Gerais. Das diversas espécies de contratos: 
Compra e venda. Troca ou permuta. Contrato Estimatório. Doação. Locação de Coisas. 
Prestação de serviços. Empreitada. Empréstimo: Comodato e Mútuo. Depósito. Mandato. 
Comissão. Agência e Distribuição.  Corretagem. Transporte de coisas e de pessoas. Seguro. 
Constituição de Renda. Jogo e Aposta. Fiança. Transação. Compromisso. Contratos 
bancários. Leasing. Transferência de Tecnologia. Franquia. Faturização. Cartão de Crédito. 
Os Contratos Eletrônicos. 

 

 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A Pré-



 

 

Requisitos 
9 47 DIR5947 Processo do Trabalho 4 80 DIR4842 
EMENTA 
A organização judiciária do trabalho. O processo do trabalho. O processo nos dissídios 
individuais e coletivos. Os Recursos. A execução. A ação Rescisória. As Medidas Cautelares. As 
Liminares em ações trabalhistas. A Antecipação de Tutela. Inquérito para apuração de falta 
grave. 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

8 43 DIR4843 Direito Previdenciário 4 80 DIR2314 

EMENTA 
Seguridade Social: conceitos fundamentais, subsistemas e princípios. Assistência Social: conceito; 
benefícios assistenciais. Previdência social: beneficiários - segurados e dependentes; qualidade de 
segurado e inscrição; benefícios - espécies; períodos de carência; renda mensal - sistemática de 
cálculo e critérios de reajustamento; custeio - regra da contrapartida e contribuições sociais da 
seguridade social; prescrição e decadência em matéria previdenciária. Saúde: tópicos da lei orgânica 
da saúde; fornecimento de medicamentos pelo Estado. Crimes contra a seguridade social. 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A Pré-Requisitos 
4 19 DIR2419 Direito Penal II 04 80 DIR2315 

EMENTA 
Culpabilidade. Conceito, teorias e elementos que compõem o juízo de culpabilidade. A 
culpabilidade à luz da teoria funcionalista. Causas de exclusão da culpabilidade 
(inimputabilidade, inexigibilidade de conduta diversa e erro de proibição e sua diferença com 
relação ao erro de tipo). A culpabilidade e teorias da pena: da crise de legitimidade do 
controle penal. A pena e a teoria do bem jurídico: limites constitucionais do direito de punir. 
Da aplicação/individualização constitucional da pena e suas fases de aplicação. Hipóteses de 
substituição da pena privativa de liberdade: da pena de multa, restritiva de direitos e o sursis. 
Os regime de cumprimento da pena. Do concurso de crimes e concurso aparente de normas. 
Do livramento condicional e suspensão condicional do processo. Efeitos da condenação. 
Efeitos da condenação. Aplicação da Medida de Segurança. Ação Penal.  Extinção da 
Punibilidade. 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

6 29 DIR3629 Direito Penal IV 04 80 DIR3524 

EMENTA 
 
Dos crimes contra a administração pública. Das contravenções penais. Dos crimes definidos 
em legislação especial: Imprensa, Eleitoral, Falimentar, Ambiental, Drogas,  Crimes 
Hediondos, Crime Organizado, Código de Trânsito, Abuso de Autoridade, Juizados Especiais 
Criminais, ECA, Lei de Tortura, Corrupção de Menores, Preconceito Racial, Crimes contra o 
Consumidor, Interceptação Telefônica, Idoso, Lei Maria da Penha. 



 

 

 

Per. N.º Código Disciplina Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

1 03 DIR1103 História do Direito 04 80  
EMENTA 
O Direito nas sociedades primitivas. Direito e justiça na Antigüidade. Direito medieval e 
dogmática canônica. Direito e sociedade moderna. Justiça e tribunais no Brasil colonial 
Magistrados. Natureza e contextualização histórica do pensamento jurídico brasileiro·O 
direito brasileiro e o positivismo jurídico. A publicização do direito privado. Crises do Direito 
e do Estado no Brasil Contemporâneo. 

 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

8 44 DIR4844 Estágio II  04 80 DIR4738 
EMENTA 
 
Recursos em espécie (apelação,recurso adesivo, recurso inominado, agravo ‘retido, 
instrumento e regimental’, agravo interno, embargos de declaração, embargos infringentes, 
embargos de divergência, recurso ordinário, recurso especial e extraordinário, pedido de 
uniformização de jurisprudência nos Juizados Especiais Federais e pedido de uniformização 
de jurisprudência nos tribunais). Ação Rescisória. Cumprimento de sentença e impugnação. 
Execução contra a Fazenda Pública e embargos à Execução. Exceção de pré-executividade. 
Iniciação à prática penal. Inquérito policial. Ação Penal. Queixa-Crime. Habeas Corpus.  
 
Atividade extra-classe: Realização de audiências, visitas em 2ª Instância e palestras. 
Apresentação de trabalhos e relatórios.  
 
 
 
 

Per. N.º Código Disciplina  Créd. H/A 
Pré-
Requisitos 

3 13 DIR2313 Direito Civil I - Pessoas 04 80  
EMENTA 

 
Introdução ao Direito Civil. Pessoas naturais. Direitos de personalidade. Pessoas jurídicas 
de Direito Público e Direito Privado. Domicílio civil. Ausência. Responsabilidade Civil. 
Registro de Pessoas. Propriedade Intelectual. 
 

 
 


